lieredibus damus, et concedimus in perpetuum
,
secundum quod spectat

ad abbatem Casinensem
,
ad habendum, tenendum... salvo jure mona-

sterii Casinensis
,

et salvo nobis et successoribus nostris
,

et eidem
monasterio nostro Casinensi fidelitate homagii, et debito juramento
quod juramentum homagii, et fidelitatis nobis, et successoribus nostris,?

et eidem monasterio in manibus nostris, et eidem monasterio in manibus
nostris praestitisti

B.

l’abate BERNARDO ASSOLVE IL MONACO BERARDO DE ALTO,
CHE ERA VENUTO IN FAMA DI AVER MACCHINATO RIBELLIONE
NEL PATRIMONIO DI S. BENEDETTO CONTRO CARLO d’ ANGlÒ

,
E

LA DEDIZIONE DEL MONASTERO DI MONTE-CASSINO A CORRADINO.

(Reg. Rem. Alb.fol. jG.)

Nos Bernardus Dei gratia Casinensis abbas notum facimus univer-

sis tam praesentibus quam futuris, quod dilectus in cliristo F. r Bernardus

De Alto S. E. Mariae monachus Casinensis, qui de conspiratione facta

in ditione nostra, et de datione monasterii Casinensis in manibus Corra-

dini delatus extiterat ad ostendendas excusationes innocentiae suae
,

si

quas haberet, per nostras citatus licteras
,
coram nobis comparuit in

termino sibi dato
,

et nos pro tribunali sedente excusationes ispius

audivimus, et intelleximus diligenter; et quamquam excusationes per

eum propositae coram nobis ipsum redderent innocentem
,

ut eum boni

testimonj ostendamus, et si qua ex hoc infamia contra ipsum orta fuisset,

poenitus abolere volentes, juris tramiti inherenles sibi purgationem

cum tertia manu sui ordinis duximus indicendam; qui cum suam purgavit

innocentiam coram nobis
,
postquam purgationem ipsam ad nostram

gratiam recepimus, eum purgatum ab hujusmodi infamia declaramus,

benedictionis sibi gratiam impendentes. In cujus rei testimonium
,

et

ispius fratris Berardi cautelam, sibi praesentes patentes literas exinde fieri

jussimus, et nostro sigillo pendenti munivi. Datum apud S. Germanum
anno 1270.
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C.

EPISTOLE DELL’ AfsATE BERNARDO INTORNO ALLA SUA LEGAZIONE

ESERCITATA IN UNGHERIA PEL MATRIMONIO DI MARIA DI UNGHERIA

CON CARLO LO ZOPPO.
(Coti. MS. i43 infine.)

I.

(1270) Bernardus decano, et vice decano, et conventui : ecce

'vestrarum suffulti orationum suffragiis
,
duce Christo

,
beati meritis

Benedicti, post multos labores, et diversa maris pericula, viarum discri-

mina, quas perlongum esset in singularibus, et particulariter enarrare.

Ilonorabiliter a Rege, et toto regno Hungarias excepti, commissa nobis

nostrisque sociis a regia Majestate negotia secundum sui animi
, et

imperii motum perfecte ac plene complevimus
,

et optatam perduximus

ad perfectionem. Utriusque Regis liberos matrimonio
,

et sponsalibus

solemuiter contractis, et modis quibus potuimus vallo firmissimo robora-

tis, Grmilerque vallatis, nec non et contracto in perpetuum inter utramque

regiam domum mutui adjutorii faedere sociavimus, ad Dei honorem,

et ecclesiae Romanae praesidium
,
nec non utriusque Regis validissimum

firmamentum. Quia vero virtutem nostis et gloriam domini nostri

Regis, de ipso dicendum nil omnino; cujus potentiam a Deo sibi datam

diversorum triumphi certaminum manifestant, ejusque terroris sonus

rebellium Christi, suorumque inimicorum, et cunctorum barbarorum

corda concutit ad tremorem. Sed domus Hungariae incredibilem habet

potentiam, indicibilem quidem armatorum gentem, ita quod in partibus

Orientis, et Aquilonis nullus sit pedem ausus movere, ubi triumphator

Rex, scilicet gloriosus, potentem exercitum suum movit, et ingressura

terra; quandoque potentis principis comminatur : major enim pars

Orientis
,
et Aquilonis regnorum et principatuum

,
tam per parentelas

,

quam per subjugationes ejus subjacet dicioni. Iis igitur duobus tanto

foedere soeiatis, tanta unione permixtis, regnum Siciliae de caetero
,
ut

credimus, habebit gaudere dato sibi divinitus sabalismo. Et est necessa-

rium voces tacere adversariorum undique intonantes, quoniam dominum
nostrum Regem Divina providentia sic vallavit, quod ipsum habebunt

limere cuncti principes, ipse nullum. Ad congaudendum ergo nobis,

vobis praepilatam exposuimus materiam gaudiorum
,
qui parati sumus

ante quadragesimam ad monasterium redeundi, vosque, ut cupimus,

revidendi. Vos vero Christo placere studete; regulam observare, pacem
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et concordiam invicem habere, mandas animas custodire, pro nobis

orare, ac in bonis operibus permanere, valete, quos valere optemus, et

in omnibus prasvalete. Datum in Saris XII Decembris XIII indictione.

II.

(1270) Bernardus elc. Rectori, etc. Per literas sacro Casinensi

conventui destinatas, quas volumus te videre, ut circa brevitatem multa

possint sileri, colligere poteris statum nostrum, qui per Dei gratiam

cum omnibus nostris sociis, et familiaribus sani sumus. Infelici, ac

tanta negotiorum expeditione nostris laboribus relevatorum, data nobis

a Deo materia exultandi. Quo circa te, ac nostros, volumus esse Isetos, et

magno robore confortatos nostra negotia viriliter peragere
,

et corda

sumere virtuosa. Sic igitur laetificatus letos alios facias, nostra procures,

laeta negotia laete peragas, strenue perficias
;

ut jurisdictio teneatur,

agricoltura exerceatur
,

vineae multiplicentur
,
diligenterque colantur,

sententiae nostrae observentur
,
conventui ante omnia provideatur

,
et

omnia cum debito moderamine ordinentur, ut dilectus a nobis magis

diligaris
,
ut tua merita in laudibus te extollant. Vale. Datum in Saris

XII Decembris XIII indictione.

III.

(inedita.
)

(1270) Bernardus Dei gratia etc. Carissimo in C. fratri J. rectori.

Pavente Christo
,
Dominica in Palmis Jadaram introivimus sani cum

omnibus sociis et familiaribus, quos ad Ilungariain duximus... navigium

Domini nostri preslolando ibidem... tantumque fuit desiderium, venien-

di, quod mons... Sclavoniam dividens, qui nobis difficillimus fuerat in

eundo, redeuntibus in quadam planitie sunt conversi, et sic prava facta

sunt in directa, et aspera reputavimus vias planas. Curetis, id ad gaudium

nostris nunciare, decànis specialiter, sacroque conventui Casinensi;

Archipresbytero arcidiacono S. Germani ac protonotario nostro Domno
T: d. p. 1. et magistro N. d.... nec non et aliis quos novistis de nostris

successibus prosperis exultare. Valete. Datum Jadarte XI Aprilis XIII

indictione.
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IY.

(inedita.)

(
1 27 J) Bernardus Dei gratia Casinensis Abbas humilis. Dilecto

in Christo fratri J. rectori Casinensi
,
et notario de S. Germano dilecto

familiari nostro, et fideli salutem in Christo et benedictionem. Sani sumus

per Dei gratiam, et opera nostra in oculis Domni papas sunt et omnium
dominorum nostrorum cardinalium gratiosa

,
bene procedunt

,
scilicet

negotia
,

et procedent. Volumus ut conventui optime necessaria mini-

strentur : miltanturque nobis cito fratres D. et B. redditi sanitali

expersis. . . . lacoterium bene fiat: vinea) et olivetum non negliganlur.

Jura nostra debita cum justitia exigantur. Decani bene utantur,

sollicite moneantur
,
interdum rigide teneantur. Sententiae frequenter

denuntientur: et sicut novi apparebunt officiales, ita noviter excomu-

nicentur. In curia civili justitia plena fiat. Blandum vinum
,

et alia

observantiae observentur. Albertus
,

faciente Deo
,

cito redibit
,
qui

plenius alia vobis dicet. Datum Vilerbi X Novembris XIV Indici.

D.

INQUISIZIONE DELL'ABATE BERNARDO NELLA TERRA
DI S. ELIA.

(1278) In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno incarnationis ejus

millesimo ducentesimo septuagesimo octavo. Regnante Domino nostro

Carolo Dei gratia gloriosissimo rege, Jerusalem
,

Sicilia), Ducatus

Apulia), et principatus Capuae, Almae Urbis senatore, principe Acajae,

Andegavi
,
Provinliae, Forchalquerii, et Tornodorii comite

,
ac Romani

Imperii in Thuscia per sanctam Romanam ecclesiam Vicario Generali,

regnorum ejusdem, Jerusalem videlicet anno secundo, Siciliae vero

quarto decimo, mense Octobris, quartodecimo die ejusdem mensis,

septimae inditionis. Nos magister Laurentius Bisa judex, ed advocatus

Cassinensis. Praesentis scripti serie declaramus, quod nobis in majori

Cassinensi curia residentibus ad causas audiendas, praesente venerabili

viro fratre Pandulpho rectore Cassinensi, discretus vir magister Stepha.

nus archidiaconus sancti Germani
,
Yconomus monasterii Cassinensis,

et membrorum ejus, pro parte
,
et nomine II. P. D. Benardi Dei gratia

Cassinensis abbatis, et monasterii Cassinensis, et membrorum ejus,
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exposuit coram nobis
,
quod cum olim ad instantiam et petitionem

Yconomi Cassinensi de mandato ejusdem domini abbatis, praesenter

Beregrino de Rosa Sindico universitatis Castri S. Eliae, ab eadem
universitate legitime ordinato per discretum virum magistrum Nicolaum

de Angelo judicem, et advocatum Cassinensem
,
adhibito sibi Benedicto»

publico monasterii Cassinensis, et civitatis sancti Germani Notario,

debita solemnitate servata, facta fuisset quasdam inquisitio in castro

praedicto super juribus
,
redditibus, et servitiis debitis ab ipsa universi»

tate, et hominibus eidem monasterio Cassinensi, et officiis, ac membris

ipsius, et ipsa inquisitio fuit per manus ejusdem Benedicti, de mandato

ejusdem judicis in actis redacta, et timeat idem Yconomus, ne eisdem

actis vetustate consumptis, aut aliis casibus supervenientibus cum scripta

sint in cartis bombicinis
,

quae durationem diuturnam habere non

possunt
,
rei gestae valeat memoria deperire

5
petiit a nobis idem Yco»

nomus
,

ut acta inquisitionis ipsius ad cautelam ejusdem monasterii

Cassinensis authenticari, et in publicum instrumentum redigi faceremus.

Quia vero justis petitionibus ejusdem Yconomi deesse non possumus ,

nec debemus etc. nos praedictus magister Laurentius judex, et advocatus

Cassinensis una cum Johanne tVLalatesta publico civitatis sancti Germani

notario, praesente predicto domino rectore, et praesentibus subscriptis

testibus ad hoc specialiter vocatis, et rogatis, praedictam inquisitionem

ad petitionem ejusdem Yconomi per praedictum notarium Benedictum

publicum civitatis sancti Germani notarium, et majoris curiae Cassinensis

actorum notarium productam
,
apud quem dicta inquisitio

,
cum aliis

adis publicis, et privatis fideliter fuerit custodita, et quam idem notarius

Benedictus recognovit veram esse , et sua manu scriptam, de mandato

praedicti magistri Nicolai judicis, et advocati Cassinensis vidimus,

legimus, et inspeximus diligenter non vitiatam, non cancellatam, nec

abolitam, sed in prima fui figura exislere, et ipsam de verbo ad verbum

nihil addito, detracto, vel mutato, in praesens publicum instrumentum

per manus suprascripti Johaunis publici dictae» civitatis sancti Germani

notarii publicari fecimus, et transcribi ad cautelam praedicti domini

abbatis, et monasterii Cassinensis? cujus inquisitionis tenor per omnia,

et singula talis erat. Anno Domini millesimo ducemtesimo septuagesimo,

mense Novembris, vicesimo sexto die ejusdem mensis, indictione quar-

iadeciffia. Inquisitio facta in sancto Helia de mandato 11. P. D. Bernardi

Dei gratia venerabilis Cassinensis abbatis per magistrum Nicolaum de

Angelo judicem, et advocatum Cassinensem, Benedictum pubblicum

monasterii Cassinensis, ct civitatis sancti Germani notarium, ad pelilio-

et instantiam magistri Bruni afebidiaeoni sancti Germani
,
Yconomi 7
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sindici
,
et procuratoris monasterii Cassinensis

,
et membrorum ipsius

pro parte, et nomine ejusdem super juribus et conditionibus debilis, ab
hominibus ejusdem castri eidem monasterio, et aliis locis sibi subditis

,

ac officialibus eorumdem tam ratione personarum
,
quam etiam ratione

bonorum suorum, quae possident in eodem castro, et territorio ejusdem,
nec non et aliis bonis occupatis ab eisdem hominibus, vel ab aliis

quibuscumque personis tam de demanio ejusdem monasterii, quam etiam

de publicis existentibus intus in eodem castro, seu extra in territorio

ejusdem. Quae denunciatio facta est coram his testibus vid. Notario

Iohanne Petro de Perrecta, et Iohanne magistri Raynaldi praesente

Peregrino de Rosa sindico dicti castri statuto per universitatem ejusdem

castri. Dominus Leonardus archipresbyter Cardeti habitator sancti fieli®,

juratus, et interrogatus de juribus et conditionibus debilis generaliter

ab hominibus castri sancti Eli® monasterio Cassinensi
, ac membris

ipsius, ac aliis locis subditis eisdem
,
seu officialibus eorumdem

,
tam

ratione personarum, quam etiam ratione bonorum suorum, qu® possident

in eodem castro, et territorio ipsius, dixit, quod homines dicti castri

generaliter tenentur ad infrascripta
,
exceptis illis, qui habent exinde

libertatem a prsdicto monasterio Cassinensi. Videlicet ille, qui habet

par bovum, tenetur pr®stare pr®dicto monasterio quatuor operas annua*

tim cum ipsis bobus, duas videlicet ad recalhandum, et reliquas duas ad

seminandum, et reddere unum gallinam in Nativitate Domini, et unam
gallinam in Resurrectione ejusdem. Ille vero qui caret bobus, eodem

modo tenetur prmstare quatuor operas de persona sua, videlicet duas ad

metendnm et duas ad triturandum, et tenetur pr®stare nihilominus unam

gallinam dicto monasterio in Nativitate Domini, et unam in Resurrectione

ejusdem. Item dixit, quod homines dicti castri tenentur quolibet anno

semel pr®stare procurationem domno abbati Cassinensi, qui pro tempore

pr®est eidem monasterio Cassinensi
,

si contingat eum venire ad dictum

castrum, vel si non veniat pro ipsa procuratione solvunt sibi certam

pecuui® quantitatem
,

sicut possunt melius convenire cum eodem. Item

tenentur pr®dicli homines dicti castri cuilibet abbati ejusdem monasterii,

qui pro tempore pr®est, pro sacra ejusdem pr®stare, et subvenire sibi

in pecuni® quantitate, secundum quod possunt melius convenire cum eo.

Item dixit, quod si contingat dictum monasterium, vel dominum abbatem

ejusdem movere exercitum, servire sibi tenentur praedicti homines in

pr®diclo expensis propriis ipsorum hominum Iribus diebus
,

quibus

elapsis, tenentur servire ad expensa ipsius monasterii, vel abbatis. Item

dixit, quod si contingat dominum abbatem ejusdem monasterii vocari a

summo pontifice, vel etiam a roge regni Sicili®, homines dicti Castri
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tenentur subvenire sibi pro expensis ipsius domini abbatis secundum
quod possunt convenire cum eodem. Item dixit quod montes, pascua .

flumina, aequarum decursus, territorii ejusdem castri et muri, domnicr,

et vias publicae ipsius castri sunt praedicti monasterii Cassinensi eo

salvo, et excepto, si aliquis de praedictis montibus, pascuis, fluminibus,

aquarumque decursibus, muris domnicis, et viis publieis aliquid possi-

deat, et exinde jura habeat ab eodem monasterio Cassinensi. Item dixit,

quod nullus de dicto castro audet piscari in aquis fluminis majoris, sine

licentia praedicti domini abbatis vel rectoris, aut alterius officialis statuti

per eum in eodem castro
,
excepto tempore inundationum

,
quo tempore

cuilibet de eodem castro licitum est piscari in eodem flumine libero

arbitrio sine licentia eorumdem dominorum. Dixit etiam, quod nullus